
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail:infoservisvys@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

9. 8. 2021 

Cestovní ruch na Vysočině v 1. až 2. čtvrtletí 2021 – 
hluboký propad v důsledku protiepidemických opatření 

V průběhu 1. až 2. čtvrtletí roku 2021 uvítala hromadná ubytovací zařízení (hotely, 

penziony, chaty atd.) v České republice pouze asi 1,85 milionu hostů, což představovalo 

pouze 44,0 % procent skutečnosti stejného období roku 2020, též již covidového. V Kraji 

Vysočina se během prvních šesti měsíců roku 2021 v hromadných ubytovacích 

zařízeních ubytovalo bezmála 77 tisíc hostů, což představuje meziroční propad o 36,5 %. 

Po Středočeském kraji šlo o druhý nejnižší úbytek ze všech regionů České republiky. 

Nejvíce hostů ubylo v Praze (o 74,0 %), téměř dvoutřetinový pokles počtu návštěvníků 

zaznamenaly Liberecký a Královéhradecký kraj. 

Pouhých 6 933 hostů, kteří na Vysočinu přicestovali ze zahraničí (nerezidenti), představovalo 

jen 9,0 % z celkového počtu hostů. Celkový počet návštěvníků ze zahraničí se oproti prvnímu 

pololetí 2020 snížil o 42,8 %. Vysočina patří v mezikrajském srovnání k regionům, které nejsou 

pro zahraniční návštěvníky ani za normálních podmínek příliš atraktivní - počet zahraničních 

hostů bývá ze všech krajů dlouhodobě druhý nejnižší, v prvním pololetí 2021 byla situace 

obdobná, jen s tím rozdílem, že absolutní počet návštěvníků na Vysočině byl mezikrajském 

srovnání vůbec nejnižší. Ovšem meziroční pokles zahraničních návštěvníků byl na Vysočině 

v regionálním srovnání po Pardubickém kraji druhý nejmírnější, nejvíce se počet zahraničních 

hostů snížil v Královéhradeckém kraji, jen o málo mírnější byl jejich propad 

v Praze, Karlovarském a Libereckém kraji.  

 

Stejně jako ve většině ostatních krajů (s výjimkou Prahy a Karlovarského kraje) i na Vysočině 

dlouhodobě převládají hosté z České republiky (rezidenti). Jejich počet v prvním pololetí roku 

2021 dosáhl 70 035 (91,0 % celkového počtu hostů) a ve srovnání s minulým rokem 

zaznamenal pokles o 35,8 % (o 3,4 procentního bodu mírnější úbytek než v celé České 

republice). 

 

Struktura zahraničních hostů, kteří v prvních šesti měsících roku 2021 navštívili Kraj 

Vysočina,  se oproti běžnému stavu dosti změnila. I nadále v ní sice tradičně převažovali 

návštěvníci ze Slovenska, jejichž podíl dokonce  výrazně přesáhl jednu třetinu, značně se však 

snížilo zastoupení hostů z Německa (pouze 11,7 %), za které se těsně zařadili návštěvníci 

z Polska. Početněji byli zastoupení také hosté z Bulharska. 

 

Celkový počet přenocování se v lednu až červnu 2021 oproti stejnému období předchozího 

roku na Vysočině snížil o 33,6 %. V mezikrajském srovnání šlo o čtvrtý nejmírnější úbytek, 

v celé České republice se počet přenocování snížil o 55,0 %, z regionů byl nejhlubší propad 

zaznamenán v Praze (o 75,5 %). Ještě daleko hlubší byl ve většině regionů meziroční pokles 

počtu přenocování nerezidentů, nejvíce v Karlovarském a Královéhradeckém kraji (o 92,5 

a 92,4 %), nejmenší pokles byl zaznamenán v Pardubickém kraji (o 8,2 %) a na Vysočině 

(o 25,9 %).  

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail:infoservisvys@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Průměrný počet přenocování na jednoho hosta činil v Kraji Vysočina 2,3. Dlouhodobě 

nejvyšší je tento ukazatel v Karlovarském kraji (4,4), tentokrát byl ale těsně následován 

Olomouckým krajem (4.3), nejnižší počet přenocování byl v prvních šesti měsících roku 2021 

zaznamenán v Praze (2,2) – stejně jako v prvním čtvrtletí letošního roku. 

 

 

 
 

 
 

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

Česká republika 1 850 347 286 180 1 564 167 44,0 17,5 60,8

v tom kraje:

Hl. m. Praha 334 536 122 324 212 212 26,0 12,6 66,7

Středočeský 135 667 12 588 123 079 66,3 35,7 72,6

Jihočeský 167 102 13 216 153 886 57,4 20,5 67,8

Plzeňský 93 762 16 260 77 502 51,9 29,5 61,8

Karlovarský 118 756 17 288 101 468 44,1 12,3 78,8

Ústecký 68 482 8 867 59 615 61,3 30,4 72,3

Liberecký 105 554 7 220 98 334 37,3 12,6 43,6

Královéhradecký 147 611 9 158 138 453 37,4 10,1 45,5

Pardubický 67 072 7 441 59 631 59,6 71,6 58,4

Vysočina 76 968 6 933 70 035 63,5 57,2 64,2

Jihomoravský 218 275 32 323 185 952 62,4 34,1 72,9

Olomoucký 84 794 8 243 76 551 44,9 35,2 46,3

Zlínský 103 450 8 623 94 827 61,1 47,0 62,8

Moravskoslezský 128 318 15 696 112 622 52,4 42,8 54,1

Index 2021/2020

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. až  2. čtvrtletí 2021

Počet hostů 

celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti celkem nerezidenti rezidenti

Česká republika 5 309 293 731 375 4 577 918 45,0 16,2 62,8 2,9 2,6 2,9

v tom kraje:

Hl. m. Praha 724 444 280 753 443 691 24,5 11,6 81,7 2,2 2,3 2,1

Středočeský 334 799 37 611 297 188 69,6 43,6 75,2 2,5 3,0 2,4

Jihočeský 496 650 32 270 464 380 61,2 24,8 68,1 3,0 2,4 3,0

Plzeňský 222 262 39 035 183 227 49,8 30,8 57,3 2,4 2,4 2,4

Karlovarský 522 737 51 761 470 976 41,0 7,5 80,9 4,4 3,0 4,6

Ústecký 197 219 25 241 171 978 62,3 30,1 73,9 2,9 2,8 2,9

Liberecký 279 690 18 764 260 926 30,2 9,0 36,3 2,6 2,6 2,7

Královéhradecký 526 428 26 004 500 424 36,5 7,6 45,5 3,6 2,8 3,6

Pardubický 201 093 27 224 173 869 63,9 91,8 61,0 3,0 3,7 2,9

Vysočina 177 152 21 497 155 655 66,4 74,1 65,5 2,3 3,1 2,2

Jihomoravský 504 434 76 145 428 289 74,1 46,8 82,6 2,3 2,4 2,3

Olomoucký 367 790 23 291 344 499 58,2 45,9 59,3 4,3 2,8 4,5

Zlínský 347 007 20 617 326 390 67,1 46,3 69,1 3,4 2,4 3,4

Moravskoslezský 407 588 51 162 356 426 56,6 53,5 57,1 3,2 3,3 3,2

Průměrný počet přenocování                 

1 hosta v roce 2021
Index 2021/2020Počet přenocování 

Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních podle krajů v 1. až 2. čtvrtletí 2021

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail:infoservisvys@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

 
 

 
 

 
 

 

0

50

100

150

200

250

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

1
Q

2
Q

3
Q

4
Q

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

p
o
če

t 
h
o
st

ů
 v

 t
is

.

Počet hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Kraji Vysočina v letech 

2014 až 2021

2
,2

 

2
,5

 

3
,0

 

2
,4

 

4
,4

 

2
,9

 

2
,6

 3
,6

 

3
,0

 

2
,3

 

2
,3

 

4
,3

 

3
,4

 

3
,2

 

2
,3

 

3
,0

 

2
,4

 

2
,4

 

3
,0

 

2
,8

 

2
,6

 

2
,8

 3
,7

 

3
,1

 

2
,4

 

2
,8

 

2
,4

 3
,3

 

2
,1

 

2
,4

 

3
,0

 

2
,4

 

4
,6

 

2
,9

 

2
,7

 3
,6

 

2
,9

 

2
,2

 

2
,3

 

4
,5

 

3
,4

 

3
,2

 

0,0 

1,0 

2,0 

3,0 

4,0 

5,0 

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JMK OLK ZLK MSK

p
o

če
t 
n
o

cí

Průměrný počet přenocování hostů podle krajů v 1.  až 2. čtvrtletí 2021

celkem nerezidenti rezidenti

Slovensko 
38,3 %

Německo
11,7 %

Polsko
8,9 %

Bulharsko
7,8 %

Ukrajina
5,1 %

Rakousko
3,7 %

Rusko
2,6 %

Rumunsko
2,0 %

ostatní
19,9 %

Nerezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních 

Kraje Vysočina podle zemí v 1.  až 2. čtvrtletí 2021

mailto:infoservisvys@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Jihlavě | Ke Skalce 30 | 586 01 Jihlava 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 567 109 062, e-mail:infoservisvys@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Kontakt: 

Ing. Vlastislav Valda 

Oddělení informačních služeb, Krajská správa ČSÚ v Jihlavě 

Tel.: 567 109 062 

E-mail: vlastislav.valda@czso.cz 

 

 

 

mailto:infoservisvys@czso.cz
mailto:vlastislav.valda@czso.cz

